
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  98 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 1 : Area Istituzionale e Risorse Umane

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER DIRITTI DI ROGITO 
SEGRETARIO COMUNALE PER L'ANNO 2021.

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

11/02/2022

 102

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

DOTT.SSA ROSSANA ARNOLDI11/02/2022Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 98 DEL 11/02/2022 

 

OGGETTO: 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER DIRITTI DI ROGITO SEGRETARIO COMUNALE PER 

L'ANNO 2021. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ISTITUZIONALE E RISORSE UMANE 

Preso in esame il riassunto dei diritti di rogito per gli atti di cui ai punti nn. 1, 2, 3 e 4 della tabella D) 

allegata alla Legge 08.06.1986, n. 604 e successive modificazioni ed integrazioni, relative all’anno 2019; 

 Rilevato: 

-  che l’art. 10, del D.L. n. 90 del 24 Giugno 2014, convertito con modificazioni dalla Legge n. 114 in 

data 11 Agosto 2014, ha riformulato i criteri di attribuzione al Segretario comunale e provinciale dei 

diritti di rogito e del provento annuale dei diritti di segreteria, abrogando l’art. 41, quarto comma, 

della Legge n. 312 in data 11 Luglio 1980, che riconosceva ai Segretari degli Enti Locali che 

rogavano gli atti per conto dell’Ente presso cui prestavano servizio, una quota del provento spettante 

al Comune od alla Provincia in misura del 75%, fino ad un massimo di un terzo dello stipendio in 

godimento; 

- che, con il secondo comma del citato art. 10, il Legislatore ha attribuito integralmente all’Ente 

Locale il provento annuale dei diritti di segreteria, modificando l’art. 30, secondo comma, della 

Legge 15.11.1973, n. 734; 

- che il comma 2 bis, del medesimo art. 30, dispone che negli Enti Locali privi di dipendenti  con 

qualifica dirigenziale, una quota dei proventi annuali spettanti al Comune sia attribuita al Segretario 

comunale rogante, in misura non superiore ad un quinto dello stipendio in godimento; 

Constatato che il Comune di Busto Garolfo (Mi) non annovera tra i propri dipendenti alcuna figura con 

qualifica dirigenziale, ma solo dipendenti aventi Posizione Organizzativa; 

Preso atto che il Dott. Giacinto Sarnelli, dal 15 Novembre 2018 è stato nominato Segretario Generale di 

questo Ente e che il compenso annuale per la titolarità  è pari ad  € 80.175,20 lorde (dato comunicato dal 

Comune di Cassano Magnago), in quanto questo Ente è convenzionato per l’esercizio in forma associata 

delle funzioni di Segreteria Generale con il Comune di Cassano Magnago (Va); 

Accertato che nell’anno 2021 i diritti di rogito da riconoscere, così come comunicati dal Responsabile 

dell’Area Risorse Strumentali in data 07/02/2022, ammontano ad un importo complessivo pari ad € 8.222,44 

al netto dei  diritti di scritturazione e diritti fissi (periodo di riferimento anno 2021); 

Visto l’obbligo di poter corrispondere allo stesso Dott. Sarnelli un importo massimo pari ad € 7.200,00 

(percentuale di competenza dell’Ente rispetto al totale massimo ammissibile, totale equivalente ad un quinto 

dell’ammontare complessivo annuo della retribuzione); 

Dato atto che con tali diritti non si supera il limite fissato dalla legge; 

Preso atto che il capitolo 1212/109 cod. c.p.c. U.1.01.01.02.999, missione 1, programma 2 del bilancio 

dell’esercizio in corso – gestione residui anno 2021  presenta la necessaria disponibilità; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 11.01.2022 con la quale si è provveduto ad 

approvare il Peg per la gestione dell'esercizio provvisorio; 

 



DETERMINAZIONE N. 98 DEL 11/02/2022 

 

Richiamato il Decreto del Ministero dell'Interno in data 24.12.2021 che ha prorogato il termine di 

approvazione del bilancio 2022 al 31.03.22; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 20 in data 27/07/2021, con il quale è stato individuato il Responsabile dell’Area 

Istituzionale e risorse umane;  

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 – Testo Unico degli Enti Locali; 

 

D E T E R M I N A  

 

1) per la parte motiva sopra indicata e che qui si intende integralmente riportata, di assumere a carico 

del bilancio dell’esercizio in corso  – residui anno 2021 - , l’importo complessivo pari ad € 7.200,00 relativo 

all’ammontare dei diritti di rogito riscossi nell’anno 2021 dal Segretario Comunale, Dott. Giacinto Sarnelli, 

ed a lui da riconoscersi, impegnando la predetta somma al Cap. 1212/109 cod. c.p.c. U.1.01.01.02.999, 

missione 1, programma 2 del bilancio dell’esercizio in corso – residui anno 2021, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

 

2) di dare atto che l’importo di cui al precedente punto 1) differisce rispetto all’importo complessivo dei 

diritti di rogito relativi all’anno 2021 come comunicati in data 07/02/2022 dal Responsabile dell’Area 

Risorse Strumentali, agli atti dell’Ente, in quanto lo stesso importo deve necessariamente tenere in conto il 

limite massimo fissato dalla legge (la quota di pertinenza rispetto al  quinto dell’ammontare complessivo 

annuo della retribuzione); 

 

3) di dare atto che, con successivo atto, si procederà all’effettiva liquidazione dell’importo da 

corrispondere al sopra citato Dott. Giacinto Sarnelli. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ISTITUZIONALE E RISORSE UMANE 

Dott.ssa Rossana Arnoldi 

 

 

 

  

 

 

 



DETERMINAZIONE N. 98 DEL 11/02/2022 

 

 

 


		2022-02-14T12:43:58+0100
	ARNOLDI ROSSANA




